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ANOTACE

V práci je řešena realizace výběru regálového zakladače pro sklad hutního materiálu. Na

základě vytvoření požadavků na systém byla provedena analýza trhu a došlo k oslovení

vybraných firem. Z obdržených projektů byly vytvořeny hodnotící kritéria. Metodou

vícekriteriálního rozhodování bylo pomocí hodnotících kritérií a vhodných algoritmů

sestaveno pořadí projektů. V závěru práce jsou jednotlivé projekty vyhodnoceny a jsou

popsány jejich klady a zápory pro uvažovaný sklad.

KLÍ ČOVÁ SLOVA

Regálový zakladač, sklad, automatizace, vícekriteriální analýza, optimalizace

TITLE

Optimizing the selection of shelf stacker for metallic warehouse

ANNOTATION

The main subject of this thesis was to find a convenient shelf stacker for metallic warehouse.

The companies were contacted after making analysis of market based on system

requirements. The measure criterions were created according to results of received projects.

By using the multicriteria analysis and suitable algorithm there was made the order of

projects. At the end of the thesis there is an evaluation of all projects and their advantages

and disadvantages for the particular store.
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Shelf stacker, store, automation, multicriteria analysis, optimization
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ÚVOD

Doprava a skladování jsou důležitými obory lidské činnosti. Denně je využívá většina

z nás, neboť se denně přepraví miliony tun zboží, které všichni využíváme. Doprava se stala

nedílnou součástí dnešní doby, a proto je nutné s jejím rozvojem nadále počítat.

Po zpřístupnění západních trhů a rozvoji volného pohybu zboží došlo k zvýšení požadavků

na rychlost pohybu materiálu a jeho skladování. V dnešní době je moderní nevyužívat

skladové kapacity, ale objednávat zboží v režimu Just In Time. Toto klade značné nároky

na řízení celého materiálového toku. Náklady na držení vlastních skladovacích prostor jsou

nemalé, proto je snaha tyto náklady minimalizovat a využívat maximální kapacitu skladu.

V obchodě s hutním materiálem je nutné provozovat velké množství skladů vzhledem

k značné velikosti materiálu. Požadavky na kvalitu oceli jsou vysoké, zejména na její

skladování v zastřešených prostorech. Tyto požadavky vedou k nutnosti optimalizace

skladových prostor za účelem jejich maximálního využití. Na trhu se skladovacími systémy

existuje celá řada možností, jak navýšit a zefektivnit skladové hospodářství.

Práce se zabývá výběrem regálového zakladače pro sklad tyčového hutního materiálu.

Na základě vytyčených požadavků od investora skladu dojde v první části práce k analýze

trhu s regálovými zakladači. Další část práce bude popisovat komunikaci s vybranými

firmami, sjednávání schůzek v místě skladu v Praze Hostivaři. Cílem této části práce bude

oslovení vybraných společností. Další kapitola bude řešit jednání se zástupci firem za účelem

vyjasnění požadavků na sklad a vytvoření projektu podle předem stanovených kritérií.

Stěžejní část práce se bude zabývat vícekriteriálním rozhodováním. Zde se podle stanovených

hodnotících kritérií vhodnou metodou vybere optimální projekt, který bude splňovat vstupní

požadavky. Poslední část práce bude popisovat výstupy metody vícekriteriálního

rozhodování. Jednotlivé projekty budou seřazeny od nejlepšího po nejhorší. Ke každému

projektu bude podáno vysvětlení, za další budou popsány silné a slabé stránky daných

projektů.

Cílem práce je vytvořit seznam potenciálních dodavatelů. Tento výběr je založen

na odborném jednání s firmami, dále na upřesnění požadavků a navrhovaných řešení.

Na základně zjištěných podkladů dojde k posouzení projektů metodou vícekriteriálního

rozhodování. Práce má sloužit jako odborný návrh na řešení nedostatku skladovacích kapacit.

Investorovi projektu by měla tato práce jasně a srozumitelně popsat, jaký systém je pro

zvolený sklad optimální.
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1 CHARAKTERISTIKA SPOLE ČNOSTI

Akciová společnost NYPRO hutní prodej se zabývá velkoobchodním prodejem celého

základního sortimentu hutních materiálů. Sídlo firmy a jeden ze skladů se nacházejí v Malých

Svatoňovicích u Trutnova.

V současné době firma NYPRO hutní prodej a.s. dodává ze svých skladových zásob

válcované profily, úhelníky, ploché oceli, dráty, armovací sítě, betonářské oceli, trubky,

uzavřené a otevřené tenkostěnné profily, kruhové oceli a v neposlední řadě také široký

sortiment plechů válcovaných za tepla i za studena. Výše pohotových skladových zásob

se pohybuje okolo 25 000 t. Dodavateli jsou hutě z České republiky a zemí EU, v současné

době se rychle rozvíjí obchod i s ostatními státy. NYPRO hutní prodej, a. s. má široký okruh

odběratelů z oblasti strojírenství a stavebnictví. Služeb společnosti využívá i celá řada

obchodníků s hutními materiály. Dodávaný materiál je rozvážen převážné vlastní firemní

dopravou.

1. 1 Historie společnosti

Akciová společnost NYPRO hutní prodej navazuje na činnost firmy NYPRO, s.r.o.

Malé Svatoňovice, která byla založena v březnu roku 1991 jako soukromá společnost.

Hlavním předmětem její činnosti byl od počátku velkoobchod s hutním materiálem, od roku

1992 se sortiment rozšířil o stavební materiál. Počátkem roku 1992 se firma přestěhovala

do vlastních prostor v Malých Svatoňovicích, které leží 15 km od města Trutnov

v severovýchodních Čechách. Zde byl zřízen hlavní sklad pro hutní materiály, postupně byly

budovány samostatné prodejny stavebnin v Úpici, Mladých Bukách a Broumově.

Původní skladové prostory v Malých Svatoňovicích přestaly vyhovovat potřebám

firmy, a tak bylo v roce 1995 rozhodnuto vybudovat nový sklad hutních materiálů. Tento

moderní objekt s železniční vlečkou a krytou plochou cca 6 000 m2 byl v srpnu roku 1996

uveden do provozu.

K 1. 1. 1997 došlo k rozdělení s.r.o. NYPRO na dvě samostatné společnosti – NYPRO

hutní prodej, a.s. a STAVEBNINY NYPRO, a.s.

Od října 2008 společnost NYPRO hutní prodej, a.s. zahájila prodej z dalšího skladu,

a to v Praze 10 – Hostivaři. Skladová kapacita 15 000 t při výměře 14 000 m2 krytých
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skladových ploch uspokojí zákazníky širokým sortimentem nabízeného zboží. K dispozici je

moderní dělící centrum na dělení tyčových materiálů a řezání plechů.

V současné době je firma NYPRO hutní prodej a.s. druhou největší společností

zabývající se obchodem s hutním materiálem po firmě Ferona a.s., která působí na trhu

s hutním materiálem téměř 200 let. (1)

1. 2 Skladové prostory

Firma NYPRO hutní prodej a.s. provozuje dva sklady hutního materiálu o celkové

výměře 20 000 m2. Skladová kapacita se pohybuje kolem 25 000 t hutního materiálu.

Pro manipulaci s materiálem jsou používány mostové jeřáby. Pohyb jeřábů je řízen

pomocí dálkového ovládání, které má u sebe obsluha skladu. Pro evidenci materiálu je každý

jeřáb vybaven závěsnou digitální váhou. (1)

Obrázek 1: Schéma skladu Malé Svatoňovice

Zdroj: interní síť firmy NYPRO hutní prodej a.s.
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1. 2. 1 Sklad Malé Svatoňovice

V Malých Svatoňovicích je provozován moderní sklad hutního materiálu o celkové

kryté ploše cca 6.000 m2, který je tvořen trojlodní ocelovou halou o rozponech 30 + 24 + 24

m a celkové délce 74 m. Každá hala je vybavena dálkově ovládaným mostovým jeřábem

o nosnosti 10 tun. Všechny jeřáby jsou osazeny digitálními váhami. Z jedné strany všemi

loděmi haly prochází železniční vlečka, na druhé straně je pak komunikace pro silniční

vozidla. V hale je instalováno dělící centrum na dělení tyčových materiálů, k dispozici je též

zařízení na řezání plechů. Schéma skladu je znázorněno na obrázku 1. (1)

1. 2. 2 Sklad Praha Hostivař

Sklad v Praze je rozdělen na tři lodě, které jsou vybaveny moderními mostovými

jeřáby s elektromagnety. Tento sklad je určen k obsluze zákazníků z oblasti středních Čech,

Prahy a části západních a severních Čech. Prostor skladu je zobrazen na obrázku 2. Krytá

plocha skladu je cca 14 000 m2, skladová kapacita je přibližně 15 000 t materiálu. K dispozici


[…]


Speciální výbava v obsahu dodávky:

- 2-stupňové zvedací zařízení H30 SI 6500 mm
- Tlumení koncových poloh sloupu
- Standardní nosič vidlice, typ II
- Podélná kabina se sedadlem L610
- 1 ks Akumulátor 48 V 620 Ah včetně AQ
- 1 ks nabíječ na 6 h nabíjení

Nabídka č. 0045
Vaše poptávka / Vaše značka: Datum: 12.4.2010

Stanovená cena: dodáno do skladu zákazníka, pojištěno, včetně dopravy k zákazníkovi,

zaškolení obsluhy a případných dalších nutných nákladů na zprovoznění
stroje u zákazníka(složení z nákladního automobilu zajišťuje zákazník)

Dodací lhůta: 12 – 13 týdnů

Platba: 10% při podpisu smlouvy, zbytek do 14 dnů po předání, nebo leasing s evropskou

dotací

-----------------------------------
HUBTEX CZ s.r.o.

Nabídka č. 0045 Ma
Vaše poptávka / Vaše značka: Datum: 12.4.2010
Projekt: Nypro Naše značka:

Technická specifikace
Elektrický vícecestný boční zdvižný vozík HUBTEX, ML 25 AC Serie 2121

Podmínky použití:

Provozní hodiny / rok: cca 1500 hod/rok
Pojezdová plocha: rovná plocha – beton,
Stoupání: do 5%
Profil používání: 2 směnný provoz, 90 % vnitřní použití , 10 % venkovní

Okolní teplota: -5 °C až +35 °C

Nosnost 2500 kg při těžišti nákladu 600 mm , zbytková nosnost ve výšce 6500

mm je při těžišti 600 mm 2200 Kg

Nabídka č. 0044 Ma
Vaše poptávka / Vaše značka: Datum: 12.4.2010
Projekt: Nerezové Naše značka:

Zdvihací ústrojí: 2-stupňové zdvihací ústrojí

Zasunutá výška h1 3778 mm
Volný zdvih h2 150 mm
Výška zdvihu h3 6500 mm
Vysunutá výška h4 6350 mm
Výška nosiče vidlice vh 785 mm

- Tlumení koncových poloh sloupu

Uchopení nákladu: Nosič vidlice, typ II, GTL=2650 mm

(vnější okraj vidlice)
Hydraulické sklápění vidlice +5/-3 stupně
1 pár ramen vidlice, l = 800 mm
Příčný průřez vidlice: 45 mm x 120 mm

Rozměry stroje: Výška nad ochrannou střechou: Sh 2555 mm

Délka rámu: L 2410 mm
Rozměr přídě vozidla: b 790 mm
Užitečná šířka: NB 800 mm
Šířka rámu: B 1590 mm
Posuv sloupu: V 900 mm
Výška ramen kol: Rh 390 mm
Šířka mezi opěrnými rameny: Ra 1340 mm
Světlá výška: 90 mm
Poloměr otáčení: Wa 1600 mm

Doporučená výška vodících kolejnic: 140 mm
Rozměr mezi vodícími kolejnicemi: 1680 mm
Rozměr mezi paletami (minimální): 1790 mm
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Výkon pohonu: (S2 = 60 min.) 2 x 2,5 kW

Podvozek: 2-dílný výkyvný podvozek pro stabilní kontakt všech čtyř kol

s vozovkou (mechanické vyvažování)

Kola: Vulkolanová, 2 kola na straně chassis hnaná,kola umožňují

bezproblémový pohyb vozíku
Brzdový systém: Automaticky aktivovaná protiproudová brzda jako provozní brzda,

bezúdržbová
Elektromagnetická parkovací brzda

Řízení motoru: Pomocí měniče s regulací orientovanou na pole.

Regulace vždy zajišťuje definovaný magnetický tok v trojfázovém
elektromotoru a tím také optimální provoz. Účinnost je přizpůsobena
příslušné zátěži a zaručuje plynulé rozjetí, zrychlení a brzdění při max.
točivém momentu.
Přebytečná energie se vrací zpět do systému.

Pracovní hydraulika: - Proporcionální ventilová technika, plynule ovladatelná a pracující

bez škubání

Zvedací výkon: 1 x 8,0 kW

Obsluha: Pomocí multifunkční páčky - Joysticku:

- Zvedání a spouštění
- Posuv sloupu vpřed a vzad
- Sklápění vidlice
- Nastavení vidlice
- Předvolba směru jízdy (příčná / podélná jízda)
- Houkačka

Pomocí tlačítek:
- Kruhová / diagonální jízda
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Kabina: Kabina s příčným sedadlem Q610: d = 930 mm x š = 610 mm

- S tlumením vibrací
- Ochranná střecha (otvor podle ISO 6055)
- Bezpečnostní sklo na straně nákladu
- Mříž na přední straně a na straně akumulátoru
- Nástup a výstup do směru regálové uličky

Vybavení kabiny: Komfortní sedadlo s různými možnostmi nastavení a odpružení, s

integrovaným spínačem sedadla. Potah sedadla: koženka.

Palubní počítač HIT (HUBTEX-Informations-Terminal) pro:
- Heslo / keycode
- Datum a čas
- Počet provozních hodin
- Kapacita akumulátoru
- Servisní intervaly
- Ukazatel programů řízení
- Ukazatel polohy kol
- Ukazatel rychlosti
- Ukazatel stavu provozuschopnosti

Lak: Dvojbarevný lak,

slonová kost podle RAL 1014 / černošedá podle RAL 7021

Akumulátor:

48 V 5 EPzS 620 Ah

Minimální hmotnost akumulátoru: 750 kg
Vč. Aquamatiku

Nabíječka: Doba nabíjení: 8 hodin

Přípojka: 400 V, 50 Hz, 3 N + PE
Síťová pojistka: 16 A, připojovací zástrčka: 16 A CEE

------------------------------

HUBTEX CZ s.r.o.