Univerzita Pardubice, Dopravní fakulta Jana Pernera

Posudek vedoucího diplomové práce
Název diplomové práce:

Optimalizace výběru regálového zakladače pro sklad hutního materiálu

Autor práce:

Bc. Jakub Kostelecký

Vedoucí:

Ing. Andrea Seidlová, Ph.D.

Hodnocení práce:

Přístup studenta k zadanému úkolu (konzultace, samostatnost):

Diplomant pracoval samostatně, problematiku průběžně konzultoval s vedoucí práce.
V průběhu řešení samostatně jednal s odbornými firmami z oblasti mechanizace skladů.

Práce se zdroji (literatura, internet):

Diplomant vhodně využíval dostupné odborné zdroje, zejména v elektronické podobě.

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům:

V práci neshledávám rozpor s platnými předpisy.

Formální náležitosti (přehlednost, úprava apod.):

Práce je zpracovaná přehledně bez větších formálních chyb, vhodně doplněná obrázky a
přílohami.

Využití poznatků ze studia:

Diplomant v práci vhodně využil poznatky ze studia, zejména z předmětů vztahujících
se k logistice a technologii ložných a skladových operací. Tyto poznatky aktivně využíval
zejména při jednáních z firmami, kde připomínkoval navrhovaná řešení obsluhy skladu.

Připomínky a dotazy k práci:

Diplomant splnil zadání diplomové práce, prokázal velmi dobrou schopnost orientace v
dané problematice.

Práci klasifikuji stupn ěm: Výborně (1)

V Pardubicích dne 4.6.2010 .

..........................................

Ing. Andrea Seidlová, Ph.D.